M. Th. u. Sch. 25 Inc.
(1.2.)

Hain 1242
gW. 2186

Prima ps summe fratris Anthonini de
florentia ordinis predicatorum et Archiepiscopi florenti-
tini. In qua agit de anima et de pertinentiis ad
ipsam. Incipit prebium totius operis.

Quam ma-
gnificata
sunt opera

tua domine: oia
in sapientia fe-
cisti. impleta e
terra possessio-
ne tua. ps. ciiij.
Cōtēplāc̄ p̄pha

i excessu mētis ponit̄ diuinā maiestātē. stu-
pefactus ad magnitudinem bonitatis eius.
quā manifestat i opibz suis: et ad ipm loq̄e di-
cēs. Magnificata sūt. q̄si dicēt. Mirabilis
magna demōstrata. Ubi et mysteriū sanctis-
sime trinitatis satis demōstrat. cui suffra-
gū semp et postulare et expectare debem.
ut opa bona nostra q̄ sūt sua ad finem pdu-
cat. Sine eo em̄ sumo nlla natura subsistit
ait Plato. nulla ratio intelligit. nulla actio
expedit. nec eo p̄termissio ullum ritē funda-
tur exordiū. In primis igit̄ insinuat miraz
potētiaz q̄ p̄ri attribuitur: ubi. Magnifi-
cata sūt opa tua dñe. Secōdo eximiam sapi-
entiam q̄ filio addic̄. ubi. om̄ia in sapientia
fecisti. Et terciō nimiam ad nos beniuolētiaz
q̄ sp̄i sancto ascribitur. ubi. impleta est ter-
ra possessione tua. ¶ Q̄tum ad primū dicit
Marchocheus loquēs ad deū de sua mira po-
tētia quā oñdit in creatione. Dñe rex om̄i-
potens: indictione tua cūcta sūt posita. ¶
Tu em̄ fecisti celum et terraz. et quicq̄d celi
ambitu cōtinec̄. Hester. xiiij. Ubi oñdit sua
potētia maxia p̄ri attributa de nihilo cūcta
faciēs. nō ex piacētī materia: ut artifex. Et
hoc apparet ex eoz magnitudine p̄tinua. ex
eoz multitudie discreta. ex eoz valitubie
variata. Naz ut d̄r Eccl̄i. i. Altitudinē celi.
latitudinē terre. pfundū abyssi q̄s dimen-
sus est: q. d. null: p̄pter mirā magnitudinē
ei. Sed et arenā maris. guttas pluuie. dies
secl̄i. q̄s dinūeravit: q. d. null: Eccl̄i. i. Dinū-
mera stellas si potes. dixit dñs Abrabe Ḡn.
xv. Nec ē nūer? militū ei? Job. xxv. Valitu-
dinē creaturaz seu eaz virtutem q̄s potest
intelligere: Deus enim et natura nihil fru-
stra opatur quod. s. non habeat aliquā vir-
tutem. Quinimmo species rez sūt sicut nu-
meri: ut qlibet species creature addat vnuz
gradum virtutis super aliam. Nōne igitur
apparet. q̄ magnificata id est magna fca et
ostēsa sūt opa dei ut magnificē potētia pa-
tris. ¶ Q̄tū ad scōm d̄r Eccl̄i. i. Fons sapi-

entie ubi deo i excelsis. Et oia p̄ ipm facta
sūt. Est em̄ verbū fili? dei. q̄i ars q̄daz oīpo-
tētis p̄is: p̄ quā et i q̄ cū sumā rōne et optia
facta sūt oia. Om̄ia i sapia fecisti. ps. Et qz
sapientis est ordinare s̄m pl̄m. hinc est qz oia
cū maximo ordine facta sūt. ut oia teneant
locū suū sibi decētē. Et q̄ apparet pulchritu-
do vniuersi. et mūdū diuina p̄uidētia regi.
Oia utiqz in sapia fecisti. Demū ip̄e mūd? ē
velut q̄daz liber script? intus et foris: q̄ docet
nos sapientia: nō solū de diuinis cognitōem
(s̄m illd̄ Ro. j. Inuisibilia dei a creat̄a mōi
p̄ ea q̄ facta sūt intellecta sp̄itiūf) S; etiā
docet sapientiaz de agenbis. s̄m illd̄ Job. xij.
Loq̄re terre et r̄ndebit tibi. interroga iumē-
ta et docebūt te. et narrabunt pisces maris:
dū oibz p̄ceptum qd̄ posuit ut faciāt ad qd̄
creata sūt nūq̄ p̄tereūt. se alijs coicāt. terra
fructificat et arbores. et nil ociosū. Et mltā
et innūera documēta nobis tribuūt ex p̄e-
tatibz suis ad bñ viuēdū: et sic oia i sapientia
fecisti. i. dādum nob̄ sapiāz ex eis Eccl̄i. i. ef-
fudit eā. s. sapiāz sup oia opa sua. et i mini-
mis aīalibz ut formicis. Et d̄r p̄verb. pelt.
Quatuor sūt mīma terre. et ip̄a sapientiora
sapientibz. Formice. p̄pls infirm? q̄ parat sibi
cibū i messe. Lepuscul? plebs inualida q̄ in
petra collocat cubile suū. Regē locusta non
hē: et p̄ turmas ḡdit. Stellio malibz nitē et
moratur i domibz regū. Sapia hoz q̄ ē na-
turalis instinc? docet nos sapiāz. Et formi-
ca docet sollicitudinē acq̄sitiōis sapientie. Le-
pusculus cautelam ab erroribz et euasiois.
Cū em̄ sit aīal multū timidū. et a venatoribz
bus et canibz inseq̄tur. i. petra se tutū putat
et sapientie vacans. cui? initiū est timor dñi.
ne capiat̄ a venatoribz gentiū v̄ hereticoz
erroribz: i. petra fidei collocat quietē suā et
mētis inhesionē. Locusta instruit saltū cō-
tēplatiōis cū turma collatiōis. Ita em̄ pasci-
tur i herbis virētibz scripturaz sapiens. ut
freq̄nter ad modū locuste i altū se leuet me-
ditatiōis et orōnis. Nec sol? incedit: s; cū fba
sapientū sentit. Stellio innuit laborem bone
opatiōis. Nā si aliq̄n acuto nō emic̄at inge-
nio: tñ malibz bonoz operū q̄i reputans ad
exeq̄ndū qd̄ sapit. i. domibz regū. i. i cetū sa-
pientū collocat. et sic oia i sapientia fecisti.
¶ Q̄tum ad terciū apparet certē eius ad
nos nimia beniuolētia. qz omnia fecit deus
p̄pter hominē (ait Aug?) q̄ cū tāta potētia
et sapientia facta sunt. Et hoc est qz subdit.
Impleta est terra possessiōe tua. Terra ho-
mo est. quia terram gerit in quam reuertit̄
tur. terram terit. de terra existit. Et istā im-
pleuit deus possessiōe sua. Possidet deus ce-
lestia. terrestria. diuina. Et his omnibz im-
pleuit terra hominem. Terrestria dans ab-
usum. psalmis. Om̄ia subiecisti sub pedibus

Prologus

eius 7c. Celestia. i. angelos ad ministerium
Dei. j. Nonne administratorij omnes spūs sūt.
missi i ministeriū eorū 7c. Quid magis deus
possidet q̄ filiū suū. Et hoies deo impleuit
q̄ndo verbū caro factū est Job. iij. Sic deus
dilexit mūdum mīoies hoies videlicet. ut fi-
lium suū unigenitū daret. Tū apte dici p̄t.
Impleta est terra possessione tua. Neq̄ iter
oīa alia aīalia. sapientissim⁹ Salomon ad
imitandū formice sapiētiaz inuitat: dicens.
Nade ab formicā o piger 7 cōsidera vias ei⁹:
et disce sapiētiaz. q̄ cū non habeat ducē nec
p̄ceptores nec p̄ncipē. parat in estate cibum
sibi. 7 cōgregat i messe qd̄ comedit. puer. vij.
¶ Equidem inter estate et autumnū etatis
p̄stitut⁹. arbitrat⁹ sū necessariū fore ex fru-
mētis doctrinaz quebaz recolligere ad mei
substantatōez. ne si cōtingeret ab h̄yemalēz
senectutem deuenire fame deficerē. Senilis
enī etas. memoria 7 visu debilitata caligat
et exhaustis corp⁹ mēbris: occupatōib⁹ ali-
qñ multiplicatis nō valet: nec ei tps̄ vacat
ad reuoluēdū multitudinē librorū. Intelli-
gēs aut i ossib⁹ meis pigritiam insitam. ad
eam excutiendā cōsideraui formicam. inter
aīalia minimū et despicabile. sed sapiētibus
sapiētiorē illā esse: et ideo imitābaz. Cum
enī nō habeat duces nec p̄ceptorē i ope suo.
puidet tñ sibi p̄ h̄yemis tpe cū p̄ discurre-
re. Ducez fateor me nō habuisse i grāmatis
calib⁹. nisi i pueritia et debilem p̄ceptorem.
Nullū habui i alia facultate excepta parte
dyaletice. et satis interrupte. Sed nec p̄nci-
pem mihi studium impantez: ex prelatōne.
Auiditate tñ et suauitate tract⁹ v̄itatis p̄-
cipue moralis sapie: ex his q̄ mihi occurre-
rūt legēda pauca recollegi mihi grata. Neq̄
enī formica oīa inuēta cibaria colligit: nec
p̄ciosiora: sed que nouit sibi congrua. Illas
igif̄ sublimes theorias in librarijs compre-
hensis. mgr̄is et sc̄ia p̄fectis dimisi. Que aī
iudicaui apta ad materias p̄dicatōnum. et
audientis p̄fessionū. et cōsultatōnez i foro
aīarū. accepi a doctorib⁹ pl̄ib⁹ in theologia
vel iureperitis. nō intentēs indoctus et oīs
scientie ignarus poemata cōdere: sed recol-
lectionē facere. more frat̄z p̄ me et meis si-
milib⁹ qui meuz erāt. quib⁹ nec ingeniū ad
altiora: nec librorū sp̄ copia dab̄. et occupa-
tiones facultatē subtrahūt ab discurrendū
p̄ libros. Si materias tāgo aliqñ supantes
tenuitatem notitie mee. nec hoc discrepat a
p̄petate formice q̄ pondera gestat se grauio-
ra. virtute sibi collata ab actore nature. Ex
congestis etiaz a formica aliq̄ supfluūt ali-
qua corrupūf. Sic et ego nō ambigo mlt̄a
i hoc collectorio posita ad supfluitatem. cū
aliqñ impropriauerim terminos. et extor-
sem expositiōes (nō utputo cū fallitate) ad

materia bilatābam occurrētes. Multa etiā
vel nōdum emēdata vl̄ postea vitio scripto-
rum alterata. vel biminuta sūt. Nō pax la-
borat formica ad colligēdū unde viuat. La-
borauit et ego satis p̄ multos annos. et inf̄-
rupte p̄pter occupatōnes. etsi nō magni va-
loris. tñ tps̄ exigentes. Tūde aliqñ p̄ mēses
et annos opus dimisi. tps̄ sepe furādo. aliqñ
necessariū corp⁹ substantatōni. aliqñ exerci-
tatōni p̄lature in q̄ diu indign⁹ p̄mansi. ali-
qñ decentie religionis. i. oīōnis 7 meditati-
ōnis. abeo aut̄ est formica debile aīal: ut nō
solū magna: s; et minima ut mirmiceleon.
sint ei infesta vsq̄ ad interitōnem. Pote-
rūt h̄ notatis aliqñ nedum multū l̄rati: sed
q̄tūcūq̄ scioli oīponere et ip̄a necare. Ego
autē i flagella pat⁹ sū. nec faciē meā ab in-
crepātib⁹ auerto. Dicif̄ etiaz de formica. p̄-
putia bladis cōgregatis auferre. ne germi-
nēt: indeq̄ frustref̄ spe sui laboris. ne quib⁹
igif̄ elatōis germen exurgeref̄ intra cordis
mei. visus sum fere p̄ oīa nūcupare docto-
res. talia q̄ notat̄ referētes: 7 pax vel nihil
de meo apponere nisi causa breuitatis trun-
care. Tūderint q̄ qui illoz dicta p̄bematōne
arbitrantur. si tante autoritatis vel scientie
sint: ut illis possint obsistere. Non igif̄ plus
minusue vitupatōnis vel laudis mihi debet
ascribi. q̄ collectorib⁹ lectōnū vl̄ scriptorib⁹
librorū ab alijs editoz. Tūde nec nomē meū
apponere volui nec titulū opi. nisi i cōtem-
ptum tanq̄ vilissimā formicā. despectū aīal
fabulātō alicui noiare placuēt. Formicas
q̄ molestas fore aluearib⁹ apū satis appet.
q̄ cuz ad sui victū dulcedine mellis attracte
hoc agūt instigātē nāf̄ a nō ut noceāt excu-
sate sūt. ita 7 excerptores sn̄iaz ex varijs li-
bris q̄ues illis eē solēt: quib⁹ excellēs inge-
niū et plurimū ociū p̄stat doctrinas copio-
sas 7 mellifluas i originalib⁹ p̄scrutari. S; cū
ip̄i intēdāt sue 7 alioz inopie puidē. non
vidēf̄ culpābi cū etiaz detrimēta nō illis in-
ferāt. s; magis gl̄az augeant ebetiorib⁹. p̄o-
nēdo inter locutōes cōes q̄ i suis fluētis for-
te nūq̄ vidēf̄. Aliq̄lez bō ordinē etsi non
multū seriosū. ignar⁹ ordinis. posui p̄ faci-
liori inuētōne materiaz. Nā distinctū in q̄-
tuor p̄tes p̄ncipales feci. de vitijs et v̄tutib⁹
recitare intēdō. et quālibz p̄tē i titulos. et
titulos i capla. et capitula i pagraphos di-
stinguendo. Et in p̄ma p̄te quebā generalia
videlicet de aīa. 7 de potētis ei⁹ que subiecta
eorum habent. De passionib⁹ tāq̄ p̄ncipijs
eorū. De peccatis in genere 7 effectib⁹ eorū.
De multiplicib⁹ legib⁹: q̄b⁹ vitia phibētur 7
virtutes p̄cipiūf. ¶ In sc̄da p̄te de vitijs in
specie. videlz de octo capitalib⁹ et eorum fi-
liabus et speciebus. De restitutōne. De iura-
mētō et periurijs. De votis et trāsgressiōni.

Tabula

bus eoz. De infidelitate et spēto eaz et sup-
stitiōib. Ad singula vitia singulas p̄dicato-
nes ponēdo. et postea que p̄tinent ad casus
cōscientie vel declaratōez materie. Et p̄ the-
mate sumit̄ vsus p̄s. q̄a magis in promptu
occurrit. et magis ecclie ī vsu. et compēdio-
sior doctrina ad om̄ez materiā. In tertia
p̄te de statib. varijs taz laicoz q̄ clericoz.
De ecclesijs et sacris singulis. Et de cēsuris
ecclesiasticis. et statib. purgātoz et beatoz.

In q̄rta p̄te de virtute ī genere et specie.
De virtutib. s. cardinalib. et theologicis ī
specie. et de earū p̄tibo seu eis annexis. Et si
t̄ps erit. agetur de septē bonis et grā. Restat
ret d̄ articul si vita cōicef q̄ nō minor ceteris
erit. Qui inde aliqd̄ vtilitatis hauserit:
p̄ me oret ad d̄m nostrū. **I**hm̄ xpm̄.

Que ac̄ inducūf̄ tēstionia ad p̄batōz di-
ctoꝝ ultra autoritates diuinaz scripturaz
et sacroz canonū q̄ frequēter apponūtur. et
sn̄as p̄pas antiq̄z doctoꝝ ecclie. Aug. Ido-
roni. Grego. Ambro. Crisosto. Basiliū. Ido-
roni. Bernardi. Anselmi q̄c. Aliq̄n̄ gentiliū
Platonis Aristotelis Tullij et Senece. Ad-
diciūtur d̄terminatōes et dicta multoz mo-
dernoꝝ ī theologia vel iure p̄tissimoz. q̄rū
hec sūt noīa. in theologia: factus Thomas
quez oīto p̄pono in suis dictis. Albertus ma-
gnus. Petrus de palude. Petrus d̄ tharanta-
sio. qui fuit Innocenci quintus. Durandus
Dugo cardinalis. Wilhelmus peculat. ī sūma
vicioꝝ et virtutū. Dñs Joh. dñici cardinalis
de florentia. Rayneri ī sūma. Pisanus Elin-
cius in speculo historiali. ordinis p̄dicatoꝝ
oēs isti p̄noīati. Bonauētura cardinalis
Richardus de media villa. Alexander de aleo
Johes scotus. Nicolaus de lira: ordinis mio-
rum. Aug. d̄ roma ī q̄libetis. Augustinus
de anchona de p̄fate ecclie. Gregorius de ar-
rimino ordinis heremitaꝝ. In iure ī glo.
decreti. Hugo. Bart. Brix. Ber. In glo. de
cretaliū. Ray. ordinis p̄dicatoꝝ ī summa
sua antiq̄. Inno. q̄r̄t. Hosti. in apparatu et
summa. Wilhelmus in speculo. Archidiacono. ī
rosario. Joh. an. in nouella. et glo. sexti. et
clemēti. Joh. de lignauro. Joh. caldrini. Jo.
de imo. oīm nouissim̄ doctoꝝ. Petrus d̄ an-
charano. Laurētus de ridolfis in tractatu de
vsuris. Frānciscus zambarellis. Nicolaus ab-
bas de sicilia. Anthoni de butrio. Petr̄ or-
dinis minoꝝ in directorio iuris. Lap. de ca-
stelli. Federicus de senis in consil. Bartol
Walb. De historijs exempla ponūtur. Gre-
gorius ī d̄fologo. Elincti ī spec. Martinus
in coronicis. Valerius maximus. Paulus
Drosius. De vita patꝝ. De vita fratꝝ. De
septem bonis. Allegant̄ et multi alij sapiē-
tes. sed quia non ita frequēter non curauī
noīare. Qui ac̄ prime p̄tis tituli sūt isti.